MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Alfenas - Unifal-MG

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação
Fone/Fax: (35) 3701-9264 .  E-mail: posgrad@unifal-mg.edu.br

1

ATA DA 217ª REUNIÃO DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 1

FEDERAL DE ALFENAS - UNIFAL-MG, EM 22 DE MAIO DE 2019.  2

Aos vinte e dois dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove, às quatorze horas e 3

dezenove minutos, sob a presidência da Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, Profa. Dra. 4

Vanessa Bergamin Boralli Marques, reuniram-se na sala O-325 e por web conferência para os 5

campi de Poços de Caldas e Varginha, os seguintes membros: Prof. Dr. Adaílson José Rui 6

(Coordenador do PPGHI), Prof. Dr. Adriano Aguiar Mendes (Coordenador do PPGBiotec), 7

Prof. Dr. Alexandre Silveira (Coordenador do PPGCEA – web conferência), Prof. Dr. Artur 8

Justiniano Roberto Junior (Coordenador do MNPEF), Prof. Dr. Cláudio Viegas Júnior 9

(Coordenador do PPGQ), Prof. Dr. Denismar Alves Nogueira (Coordenador do PPGEAB), 10

Profa. Dra. Fernanda Borges de Araújo Paula (Coordenadora do PPGCF), Prof. Dr. Giovane 11

Galdino de Souza (Coordenador do PMPGCF), Profa. Dra. Lívia Máris Ribeiro Paranaíba 12

(Coordenadora do PPGCB), Prof. Dr. Luiz Antônio Staub Mafra (Vice-Coordenador do 13

PPGPS – web conferência), Prof. Dr. Michel Deliberali Marson (Coordenador do PPGEco – 14

web conferência), Profa. Dra. Namie Okino Sawada (Coordenadora do PPGENF), Prof. Dr. 15

Paulo Augusto Zaitune Pamplin (Coordenador do PPGCA), Prof. Dr. Paulo Roberto 16

Rodrigues de Souza (Coordenador do PROFIAP – web conferência), Prof. Dr. Ronaldo Célio 17

Mariano (Coordenador do PPGCO), Profa. Dra. Silvia Graciela Ruginsk Leitão (Vice-18

Coordenadora do PPGB), Profa. Dra. Simone Botelho Pereira (Coordenadora do PPGCR) e 19

Marina Prado Rubinho (Representante dos discentes). Esta reunião foi convocada para tratar 20

dos seguintes assuntos: 01) Proposta de regulamentação de participação de discentes 21

gestantes e lactantes em atividades em ambientes de risco (23087.012066/2018-72) – A 22

Profa. Vanessa resumiu a Minuta que garantirá a todas discentes gestantes ou lactantes, o 23

direito de conhecer os riscos envolvidos nas atividades que participam. O Prof. Cláudio 24

questionou se não seria o caso da assinatura de um documento se a decisão d discente for a de 25

permanecer, mesmo ciente dos riscos. A Profa. Vanessa se comprometeu a fazer uma consulta 26

jurídica a respeito do assunto. Após considerações, a CPG aprovou, por unanimidade, a 27

proposta de regulamentação de participação de discentes gestantes e lactantes em atividades 28

em ambientes de risco. 02) Apresentação DAV/CAPES – A Profa. Vanessa apresentou o 29

resumo da Reunião que participou com a Diretoria de Avaliação (DAV) da CAPES, que teve 3 30

frentes de discussão: 1) Sistema Nacional de Pós-graduação; 2) Novos APCN (novas 31

propostas deverão ter justificativa da Pró-reitoria, demonstrando a real necessidade e o 32

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Alfenas - Unifal-MG

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação
Fone/Fax: (35) 3701-9264 .  E-mail: posgrad@unifal-mg.edu.br

2

comprometimento de garantia de infra-estrutura); 3) Ficha de avaliação (foi alterada e será 33

testada no Seminário de Meio Termo). Neste momento, registramos a saída do Prof. Adriano 34

às 14h57min. 03) Registro de preços (possibilidade de descontingenciamento) – Diante do 35

contingenciamento do orçamento de custeio, a Profa. Vanessa solicitou aos Coordenadores 36

que efetivem a intenção de compras de consumíveis para atendimento às pesquisas, por meio 37

do Sistema de Registro de Preços, pois ocorrendo descontingenciamento financeiro, existirá a 38

possibilidade de aquisição dos materiais. Estipulou o prazo final para o encaminhamento dos 39

processos até dia 10/07/2019. 04) Aprovação de atas anteriores – As Atas 213ª e 215ª foram 40

aprovadas, com abstenção das Professoras Namie e Sílvia. 05) Homologações de títulos dos 41

discentes: Foram homologados, com abstenção da Profa. Sílvia, os seguintes títulos: Hulisses 42

Boneti Marcon do PPGCEM – Mestre (23087.006408/2019-04); Andreia de Carvalho Padilha 43

do PPGCEM – Mestre (23087.006242/2019-18); Felipe de Paula Faria do PPGCEM – Mestre 44

(23087.006221/2019-01); Letícia Oliveira Alves do PPGCEM – Mestre (23087.006254/2019-45

42); Daluan Moreno Esperandio Putini do PPGCEM – Mestre (23087.007175/2019-59); 46

Guilherme Menali Gomes do PPGCO – Mestre (23087.005295/2019-11); Amanda Ferreira 47

Santos do PPGCO – Mestre (23087.007159/2019-66); Luciano Aparecido de Almeida Júnior 48

do PPGCO – Mestre (23087.004018/2019-91); Luís Henrique Theodoro Alves do PPGCO – 49

Mestre (23087.005299/2019-08); Mariane Carolina Faria Barbosa do PPGCO – Mestre 50

(23087.007152/2019-44); Alice Engel Naves Freire do PPGCO – Mestre 51

(23087.007908/2019-55); Renata Maria da Silva Franco do PPGE – Mestre 52

(23087.004977/2019-15); Eliana Alice Brochado do PPGE – Mestre (23087.005008/2019-53

73); Natália Aparecida de Oliveira Dias do PPGE – Mestre (23087.005012/2019-31); Joyce 54

Fernandes Almeida do PPGE – Mestre (23087.007727/2019-29); João Paulo Martins do 55

PPGE – Mestre (23087.007724/2019-95); Erika Maria de Oliveira do PPGE – Mestre 56

(23087.007720/2019-15); Moisa Aparecida da Silva do PPGE –Mestre (23087.007711/2019-57

16); Jessica Soares Lapa Assis do PPGE – Mestre (23087.007926/2019-37); Matheus Jareta 58

Costa do PPGEQ – Mestre (23087.005791/2019-75); Flávia Helena Moreti Souza do PPGEQ 59

– Mestre (23087.005780/2019-95), Maria Carolina Pereira Gonçalves do PPGEQ – Mestre 60

(23087.005793/2019-64); Letícia dos Reis Darcie  do PPGEQ – Mestre (23087.006115/2019-61

19); Marcela Aparecida Miranda Moreira do PPGEQ – Mestre (23087.004884/2019-82); 62

Gabriela Fleith Otuki do PPGEQ – Mestre (23087.005792/2019-10); Otto Alberto Quispe 63

Jimenez do PPGEQ – Mestre (23087.007626/2019-58); Victor Silveira Gomes do PPGEAB – 64

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Alfenas - Unifal-MG

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação
Fone/Fax: (35) 3701-9264 .  E-mail: posgrad@unifal-mg.edu.br

3

Mestre (23087.007017/2019-07); Taís Aparecida Faria do PPGEAB – Mestre 65

(23087.006435/2019-79); Maria Caruline Baquião do PPGEAB – Mestre 66

(23087.007168/2019-57); Marco Aurélio Boaventura Filho do PPGCA – Mestre 67

(23087.004215/2019-19); José Borges de Carvalho do PPGCA – Mestre 68

(23087.007664/2019-19); Alexandre Anderson de Lima do PPGCB – Mestre 69

(23087.006650/2019-70); Mírian Viviane Dias do PPGCB – Mestre (23087.007919/2019-35); 70

Tamires Menzanoti Fugi do PPGCF – Mestre (23087.006693/2019-55); Carolina Aparecida 71

de Faria Almeida do PPGCF – Mestre (23087.007777/2019-14); Bruna Alexandre Oliveira da 72

Silva do PPGB – Mestre (23087.007040/2019-93); Ailton José Moreira do PPGQ – Doutor 73

(23087.007214/2019-18); Elba Pereira de Gois Pereira do PPGQ – Doutor 74

(23087.004877/2019-81); Cristiano Ramos Cunha do PPGQ – Doutor (23087.004875/2019-75

91); César Henrique Valentino do PPGCEA – Mestre (23087.007917/2019-46); Ligia 76

Tambasco Masteghin do PPGCEA – Mestre (23087.007936/2019-72); Érika Maria Henring 77

Ribeiro do PPGENF – Mestre (23087.007898/2019-58); Léticia Morais Pagano do PPGENF 78

– Mestre (23087.007822/2019-22); Maria Helena Passos Marques do PPGF – Mestre 79

(23087.007611/2019-90). Foram referendados, por unanimidade, os títulos referentes aos 80

seguintes discentes: Daniela Aparecida Tavares Aguiar do PPGCO – Mestre 81

(23087.004221/2019-68); Eliane Araújo Terra do PROFIAP – Mestre (23087.006985/2019-82

98); Lívia Maria Silvestre do PMPGCF – Mestre (23087.007843/2019-48). 06) Proposta de 83

alteraçãos das normas de concessão e renovação de bolsas do PPGCF 84

(23087.006549/2019-19) – A Profa. Fernanda, Coordenadora do Programa, apresentou a 85

proposta de alteração da Resolução nº 04/2014 da CPG que dispõe sobre as Normas de 86

Concessão e Renovação de Bolsas do PPGCF, cujos Artigos 2º, 6º e 7º passam a vigorar com 87

a seguinte redação, pela Resolução 8/2019: “Art. 2
o
 (...) § 2º - Na existência de bolsas e de 88

acordo com o estabelecido no edital de seleção, poderão ser reservadas cotas para os 89

primeiros colocados, elegíveis a receber bolsa, de cada processo seletivo e os demais 90

classificados serão dispostos ao final da lista de classificados da seleção anterior”; “Art. 6º - 91

(...) II - Ter avaliação de relatório anual aprovado ou aprovado com modificações; “Art. 7º (...) 92

VI - O bolsista tiver o relatório anual reprovado pelo Colegiado”. 07) Proposta de APCN 93

para o curso de doutorado do PPGENF (23087.006374/2019-40) – Após apresentação da 94

proposta de novo curso de Doutorado do Programa de Pós-graduação em Enfermagem pela 95

Profa. Namie, Coordenadora do Programa, a CPG emitiu parecer favorável no qual será 96

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Alfenas - Unifal-MG

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação
Fone/Fax: (35) 3701-9264 .  E-mail: posgrad@unifal-mg.edu.br

4

encaminhado ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE), para análise. 08) 97

Proposta de abertura do curso de Pós Graduação Lato sensu em Tecnologia e Qualidade 98

na Produção de Alimentos (23087.013559/2018-20) – O Proponente do Curso, Prof. Bruno 99

Martins Dala Paula, informou que a proposta vinculada à Faculdade de Nutrição atenderá uma 100

demanda regional, cujo diferencial será a oferta na modalidade semi-presencial. A CPG 101

aprovou, por unanimidade, a proposta de abertura do curso de Pós Graduação Lato sensu em 102

Tecnologia e Qualidade na Produção de Alimentos, que será encaminhado ao CEPE, para 103

emissão de parecer. 09) Criação de disciplina no PPGCB (23087.005741/2019-98) – A CPG 104

apreciou favoravelmente a proposta a ser analisada pelo CEPE, de alteração da dinâmica 105

curricular do Programa de Pós-graduação em Ciências Biológicas (aprovada pela Resolução 106

do Consuni nº 074/2013), para fazer constar inclusão de nova disciplina com o Título: 107

“Revisão sistemática em fisiopatologia e tratamento de doenças agudas e crônicas 108

transmissíveis e não transmissíveis” com carga horária de 60 horas, 4 créditos e Área de 109

concentração em Biologia Celular, Molecular e Estrutural das doenças agudas e crônicas. 10) 110

Reconhecimento de diploma obtido no exterior da Sra. Helene Marie Estelle Hofmann 111

de PPGEQ (23087.002547/2019-51) – Após manifestação do Prof. Rafael Firmani Perna, que 112

apresentou parecer favorável, a CPG por unanimidade, aprovou o reconhecimento do diploma 113

de Mestrado em Engenharia Química da Sra. Helene Marie Estelle Hofmann, pela 114

Universidade de Strasbourg. A reunião encerrou-se às 16h17min. Nada mais a registrar, eu, 115

Adriana Teófilo Silva Vieira, Secretária da Pós-graduação Stricto sensu, lavrei a presente ata, 116

que assino juntamente com a Presidente da Câmara de Pós-Graduação: 117

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques 118

TAE Adriana Teófilo Silva Vieira 119